

Formandens beretning 2024 (fremlagt på generalforsamlingen den 9.11.2024)

Mange tak til min bestyrelse og Selskabets medlemmer for et godt år 2023/2024!

Overbringe hilsen til generalforsamlingen fra Stig Holsting, som han mailede til formanden forleden.

Sidste år til generalforsamlingen drøftedes muligheden for, at Selskabet kunne foranledige, at der blev stiftet en forening, der kunne erhverve Johannes Jørgensens gamle bolig i Assisi, som familien Mirti i 2023-2024 ønskede at sælge. Huset i Assisi var Johannes Jørgensens hjem og arbejdsplads gennem mere end tredive år.

Den daværende ejer, Paolo Mirti, overtog huset efter sin far, efter Johannes Jørgensen i 1953 flyttede hjem til Svendborg, hvor han som bekendt tilbragte sine sidste år.

Mirti ønskede at bevare og honorere Jørgensens store betydning i både Danmark og Italien, og pga. den kulturarv, som ejendommen repræsenterer, har han foreslået fx at bruge huset til at styrke båndene til alle, der måtte have en interesse i Jørgensens liv og værker. Mirti syntes således, at det kunne være en god idé at få Johannes Jørgensens mangeårige italienske residens i Assisi til at være en slags kulturhus.

Planen var at stifte en ”Forening til etablering af refugium i Assisi”, som skulle forsøge at rejse de nødvendige økonomiske midler til at købe huset og til at sandsynliggøre en drift af huset de næste 25-30 år. Kapitalbehovet til køb af huset og restaurering blev anslået til ca. 10,8 mio. DKK.

Mens vi var i gang med dette arbejde, fik vi desværre i april 2024 en henvendelse fra Mirti om, at huset var blevet solgt til anden side. Der er dog efter italienske regler frist til 30. juni 2024, men da vi ikke hørte mere, var huset således blevet solgt.

Drømmen om at gøre huset til et moderne refugium for danske forfattere og åndsarbejdere kunne således ikke realiseres. Bestyrelsen siger mange tak til arkitekterne Martin og Pil Kallesø, som i begyndelsen af januar 2024 rejste til Assisi og derefter udarbejdede et forslag til renovering og indretning af huset. Også tak til Assisi-Kredsens formand Gunnar Bach Pedersen for interesse og samarbejde og tak til de mange medlemmer og ikke-medlemmer, der engagerede sig i projektet.

Netop mens Selskabets bestyrelse skulle komme sig over denne overraskelse, skete noget andet og ganske uventet: Svendborg Kommune skal – som alle andre offentlige myndigheder – spare på ressourcerne, og i maj 2024 udsendte Svendborg Kommune derfor et høringsforslag om Kloge kvadratmeter.

Johannes Jørgensen Selskabet kæmpede en brav kamp for, at Svendborg Kommune fik øjnene op for tåbeligheden ved at sælge Johannes Jørgensens Hus og barndomshjem i Fruestræde 15. Det lykkedes heldigvis. Adskillige avisartikler og læserbreve i bl.a. nationale / landsdækkende aviser som Weekendavisen, Information og Kristeligt Dagblad samt lokalaviser på Fyn samt mangfoldige hørings svar både fra almindelige borgere, medlemmer af Johannes Jørgensen Selskabet og personer kendt i kulturlivet sagde tydeligt fra. Kommunalbestyrelsen i Svendborg blev råbt op, og Kultur- og fritidsforvaltningen i Svendborg tog punktet af sparebudgettet, *inden* det skulle behandles til budgetforhandling i august 2024.

Det var den vigtigste sejr for Selskabet i 2024, og jeg er enormt glad for den opbakning, opmærksomhed og hjælp, jeg følte vi modtog i den anledning. Mange, mange tak!

Tak til Johannes Jørgensens Hus og de frivillige. Nu handler det fra Svendborgs side om fundraising, som bibliotekar Henrik Hagsholm Pedersen vil gå i gang med om lidt til restaurering af Huset (murværk, vinduer osv., formidling af indhold, som skal friskes op og ses på med nye friske øjne, samtidig med at man skal bevare det oprindelige Johannes Jørgensen Hus.

Den 25. august 2024 afholdt vi Selskabets sommermøde, som denne gang blev holdt et andet sted end tidligere. I Forfatterforeningens smukke lokaler på Christianshavn. Som bekendt blev Johannes Jørgensen æresmedlem af Dansk Forfatterforening, og da han endda boede på Christianshavn oprindeligt, efter han tog til København, var det et oplagt sted.

Programmet var varieret og spændte – ligesom Johannes Jørgensens forfatterskab – vidt:

Først et oplæg om ”*Johannes Jørgensen og symbolismen i dansk kunst*” af Peter Nørgaard Larsen, mag.art. og ph.d. i kunsthistorie, overinspektør og seniorforsker ved Statens Museum for Kunst.

Dernæst musikalsk indslag med digte af Johannes Jørgensen ved musiker Nikolaj Muldkjær.

Endelig ”*Mine personlige erindringer om min farfar*” af kulturhistoriker Flemming Jerk, født 1937, Johannes Jørgensens sønnesøn, der fortalte om sine egne møder og oplevelser med Johannes Jørgensen.

Alt i alt var sommermødet et meget fint arrangement, og jeg kan kun takke min initiativrige bestyrelse og de deltagende medlemmer for den gode stemning og fine dag!

Vi takker Svendborg Bibliotek og særligt bibliotekar Henrik Hagsholm Pedersen og Mariann Frederiksen for et godt og konstruktivt samarbejde og deres altid beredvillighed til at hjælpe Selskabet med at sørge for trykning af Nyhedsbreve og øvrig bistand med bl.a. Johannes Jørgensen Huset, hvor der er tilknyttet flere værter, der – ud over de ordinære åbningstider tirsdag eftermiddag – gerne efter aftale stiller sig til rådighed på andre tidspunkter.

Svendborg Bibliotek ved Henrik og Mariann har i omkring 20 år kontinuerligt gjort et stort arbejde med at bistå Johannes Jørgensen Selskabet. Det vil Selskabet gerne honorere...

(2 * *vingaver til Mariann Frederiksen og Henrik Hagsholm Pedersen*)

Bestyrelsen takker endvidere Lisa Ibenfeldt Schultz, som frivilligt i foråret 2023 tilbød at hjælpe med relancering af hjemmesiden www.johannesjoergensenselskabet.dk. Takket være hendes og næstformanden Ove Kreisbergs store arbejde fremtræder hjemmesiden nu i en opdateret og mere overskuelig version, og nyheder lægges hurtigt op. Bestyrelsen er meget taknemmelige for, at Lisa har påtaget sig også fremadrettet arbejdet med hjemmesiden som webmaster!

Jeg kan i øvrigt kun opfordre selskabets medlemmer til at gå ind på hjemmesiden www.johannesjoergensenselskabet.dk, læse om Johannes Jørgensen og Selskabet mv.

Endvidere kan jeg opfordre alle medlemmer af Selskabet til – såfremt I er på Facebook – at tilmelde jer ”Johannes Jørgensen Selskabets Facebook-gruppe”. Der er p.t. 134 medlemmer – sidste år til

generalforsamlingen var der kun 88 medlemmer – i den gratis Facebook-gruppe, men en del af de tilmeldte medlemmer af gruppen er desværre ikke betalende medlemmer af Johannes Jørgensen Selskabet, og får således ikke Nyhedsbrevene mv. Hvis man har interesse i Johannes Jørgensen, får man bestemt noget ud af et betalt medlemskab af Selskabet frem for kun at være medlem af den gratis Facebook-gruppe. I må også gerne dele opslag vedrørende Johannes Jørgensen i Facebook-gruppen, stille spørgsmål og kommentere, så gruppen konstant lever!

A pro pos interesse for Johannes Jørgensen kan jeg oplyse, at tre af Selskabets medlemmer – Sven Hakon Rossel, Bo Alkjær og Ove Kreisberg for Det Danske Sprog- og Litteraturselskab har påbegyndt det store arbejde med en videnskabelig, tekstkritisk udgave af Johannes Jørgensens romaner.

Status på Johannes Jørgensen Selskabets medlemstal er: ca. 90 medlemmer inkl. æresmedlemmer. Der har været enkelte udmeldelser, nogle medlemmer har trods rykkerbrev desværre ikke betalt, hvorfor Selskabets praksis er, at man derpå ekskluderes som medlem. Men Selskabet har heldigvis også fået flere nyttilkomne medlemmer blandt andet begrundet i balladen om Johannes Jørgensens Hus i Svendborg. Derved bevises, at ”dårlig reklame er bedre end ingen reklame!”.

- Det er selvsagt nødvendigt med en medlemskare, hvis et litterært selskab skal kunne bestå...

Vi har desværre ikke noget budget til at sørge for markedsføring af Selskabet, så eksisterende medlemmer må meget gerne sprede budskabet om Johannes Jørgensen Selskabet til dem, de tænker kunne have interesse i at melde sig ind. Oplysninger om indmeldelse kan ses på hjemmesiden.

Status på besøgende i Johannes Jørgensen Huset i Fruestræde 15, Svendborg:

Ca. 600 besøgende pr. ultimo oktober 2024. Således igen et fint år inkl. alm åbent og inkl. større rundvisninger.

Derudover har der være mange deltagere på Johannes Jørgensen Digtterruten i Svendborg. Der har været afholdt guidede ture med 20-25 personer. Endvidere har mange mennesker været ude på gåturen på egen hånd. Svendborgs store organist og komponist Povl Balslev har komponeret melodier i digtterruten, og ruten kan virkelig anbefales.

Gennem Infomedia overvåger bestyrelsen, hvad der er af medieomtaler med relation til Johannes Jørgensen. Gennem det seneste år (1. oktober 2023 – 30. september 2024) har der været **61** omtaler, hvor Johannes Jørgensen er omtalt, nævnt eller citeret – hvilket er 50 procent mere end de sædvanlige ca. 40 årlige artikler.

Jeg vil endelig på vegne af selskabet give en stor tak til de to arvinger til Johannes Jørgensens litterære ophavsrettigheder, idet begge har givet Johannes Jørgensen Selskabet ret til vederlagsfrit at bruge kortere uddrag fra Johannes Jørgensens bøger. Det gør det nemmere at agere i forhold til lovgivningen.

Tak til de frivillige i Johannes Jørgensen Huset (bl.a Søren og Svend), som også bistår Selskabet i øvrigt!

Jeg vil gøre Selskabets medlemmer opmærksom på, at vi i dag til generalforsamlingen under dagsordenens punkt 7 har 2 bestyrelsesmedlemmer på valg. Ove Klausen har dog af personlige

årsager været nødt til at trække sit tilsagn om genopstilling til valg tilbage, efter dagsordenen blev udsendt, og vi skal derfor i dag finde mindst en ny kandidat til bestyrelsen.

Jeg vil samtidig benytte lejligheden til at takke Ove Klausen, der har været med i bestyrelsen i omegnen af 20 år – hvilket i sig selv er en sensationel bedrift! Bestyrelsen ønsker Ove Klausen det bedste og forstår til fulde hans prioritering. Han har gjort en formidabel indsats i Johannes Jørgensen Selskabet som mangeårigt bestyrelsesmedlem som sekretær, og han vil i dén grad blive savnet som bestyrelsesmedlem i forhold til foreningens historik og som en meget struktureret sekretær! Kære Ove, mange tak for alt dit engagement og store arbejde i bestyrelsen!

Jeg vil komme med en opfordring til, at vi under punktet ”Eventuelt” fx drøfter, hvordan vi får en mere aktiv forening og får tiltrukket flere medlemmer... Hvilke aktiviteter skal JJS forestå, som har medlemmernes interesse? Måske også, hvor Johannes Jørgensen Huset i Fluestræde 15 kan benyttes?

Jeg vil afslutte min beretning med endnu en gang at takke for året 2023/2024 og håbe, at den kommende bestyrelse går ind i bestyrelsesarbejdet med samme engagement, som den nuværende bestyrelse har udvist. Mange tak!

/ Elizabeth Cray Bakra 09.11.2024